
[[ 

 
 

 
WALIKOTA SUNGAI PENUH  

PROVINSI JAMBI  
PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH 

NOMOR 1 TAHUN 2018 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH NOMOR 7 
TAHUN 2010 TENTANG PAJAK MINERAL BUKAN LOGAM DAN BATUAN  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALIKOTA SUNGAI PENUH, 
 
 

Menimbang 
  

: a. bahwa sehubungan dengan tingginya nilai Pajak Mineral 
bukan Logam dan Batuan yang ditetapkan berdasarkan 
Peraturan Daerah Kota Sungai Penuh Nomor 7 Tahun 
2010 tentang Pajak Mineral bukan Logam dan Batuan, 
sehingga memberatkan bagi subjek pajak untuk 
membayar pajak mineral bukan logam dan batuan, maka 
perlu dilakukan perubahan Atas Peraturan Daerah Kota 
Sungai Penuh Nomor 7 Tahun 2010 tentang Pajak Mineral 
bukan Logam dan Batuan;  
 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Daerah 
tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kota Sungai 
Penuh Nomor 7 Tahun 2010 tentang Pajak Mineral Bukan 
Logam dan Batuan; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2008 tentang 
Pembentukan Kota Sungai Penuh di Provinsi Jambi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 
98, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4871); 

 

  2. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4959); 

 

  3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 
 
 

  4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun  2011  tentang  
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan  
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011    
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

SALINAN 



  

  
5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

 

  
6. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 

Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005  Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4593); 
 

  
7. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2010 Pelaksanaan 

Kegiatan Usaha Pertambangan mineral dan Batubara 
(lembaran negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 
29, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5111); 

 
 

  
8. Peraturan Daerah Nomor 7 Tahun 2010 tentang Pajak 

Mineral Bukan Logam dan Batuan (Lembaran Daerah 
Kota Sungai Penuh Tahun 2010 Nomor 7); 
 

 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  

KOTA SUNGAI PENUH 

dan 
 

WALIKOTA SUNGAI PENUH 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH NOMOR 7 
TAHUN 2010 TENTANG PAJAK MINERAL BUKAN LOGAM DAN 
BATUAN. 

 
Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kota Sungai Penuh Nomor 7 
Tahun 2010 tentang Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan (Lembaran 
Daerah Kota Sungai Penuh Tahun 2010 Nomor 7), diubah sebagai berikut : 
 

1. Ketentuan Pasal 5 ayat (3) diubah dan ayat (4) dihapus sehingga Pasal 5 
berbunyi sebagai berikut :  

 
Pasal 5 

 

(1) Dasar Pengenaan Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan adalah nilai 
jual hasil pengambilan Mineral Bukan Logam dan Batuan. 



  

(2) Nilai jual sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dihitung dengan 
mengalikan volume/tonase hasil pengambilan dengan nilai pasar atau 
harga standar masing-masing jenis Mineral Bukan Logam dan Batuan. 

(3) Nilai pasar sebagaimana dimaksud pada ayat (2) ditetapkan sesuai 
dengan ketentuan Peraturan Perundang-undangan. 

(4) Dihapus. 

 
2. Ketentuan Pasal 6 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

 

Pasal 6 
 

Tarif Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan ditetapkan sebesar 13 %  (tiga 
belas persen.) 

 
Pasal  II 

 

Peraturan  Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kota Sungai 
Penuh. 
 
 

Ditetapkan di Sungai Penuh 
pada tanggal 3 Januari 2018 

 

WALIKOTA SUNGAI PENUH, 
 

ttd 

              
   ASAFRI  JAYA BAKRI 

 
 
Diundangkan di Sungai Penuh 
pada tanggal 3 Januari 2018 
 

SEKRETARIS DAERAH 
KOTA SUNGAI PENUH,  
 
        ttd 
 
PUSRI AMSYI 
 
 
LEMBARAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH TAHUN 2018 NOMOR 1; 
 
NOREG PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH, PROVINSI JAMBI: 
NOMOR 1, 1/2018; 

 
 
 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Bagian Hukum 
Setda Kota Sungai Penuh, 
 
 
 
 
ZAHIRMAN, SH 

NIP. 19730115 200604 1 006 


